
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    531    DEL     29/06/2023 

SERVIZI  CULTURALI:  ALLESTIMENTO  MOSTRA  DELL’ARTISTA 
DESIGNER MARCO MOROSINI DAL TITOLO “UOMINIUOMINI” PRESSO 
LA GALLERIA S. CROCE (26 GIUGNO-17 SETTEMBRE 2023”. IMPEGNI DI 
SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 584 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 531 del 29/06/2023 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che nel 2022 i Servizi Culturali del Comune di Cattolica hanno avviato 
una rinnovata progettualità per la Galleria Santa Croce attraverso una programmazione di 
esposizioni temporanee di arte contemporanea e il coinvolgimento di artisti del territorio, 
sia emergenti sia affermati, per farne un luogo di sperimentazione e ricerca artistica nelle 
sue molteplici espressioni e linguaggi;

EVIDENZIATO che l’obiettivo di queste iniziative è, in primo luogo, quello di 
avvicinare ai  linguaggi dell’arte contemporanea un pubblico eterogeneo di cittadini  e di 
turisti in visita a Cattolica, con particolare attenzione alle giovani generazioni;

PRECISATO  che  queste iniziative contribuiscono altresì a far conoscere a un 
vasto pubblico il centro storico di Cattolica, recentemente rinnovato grazie al rifacimento di 
via Pascoli e a visitare gli Istituti Culturali ivi siti e il patrimonio storico-artistico cittadino, 
nella convinzione che la conoscenza e la fruizione attiva del patrimonio culturale e artistico 
possano contribuire al benessere sociale e al senso di coesione di una comunità;

RICHIAMATA, a tal proposito, ed integralmente riportata, la Delibera di Giunta 
n. 14 del 26/01/2023 ad oggetto “Servizi Culturali – Galleria Santa Croce – Programma di 
Mostre 2023 – Progetto Mansio”;

 
ATTESO  che  tale  Progetto  Mansio,  intende  creare  un  fil  rouge  tra  antico  e 

contemporaneo,  facendo dialogare il  lavoro di  ciascun artista coinvolto con la  storia di  
Cattolica  e  il  patrimonio archeologico  ed etnografico conservato presso il  Museo della 
Regina,  contribuendo a  stimolare  una curiosità  rinnovata  nei  confronti  della  collezione 
permanente del Museo al fine di valorizzarne i contenuti e i percorsi espositivi;

CONSIDERATO che nell’ambito dell’organizzazione del MystFest 50° Premio 
Gran Giallo Città di Cattolica, la Direzione del festival ha scelto di rendere protagonista, tra  
gli altri, l’artista,  designer, fotografo, cattolichino d’adozione, ma noto a livello nazionale,  
Marco Morosini,  dedicandogli  una  mostra  personale,  in  occasione  dei  suoi  25  anni  di 
ricerca e creatività,  dal  titolo “Uominiuomini” consistente in oltre cinquanta opere,  tra le 
quale 5 inedite dedicate al Festival e declinate in giallo;

ATTESO che:

- il progetto della mostra delle opere di Marco Morosini, a cura di Ilaria Bignotti e Vera 
Canevazzi, prevede che l’esposizione si sviluppi nei due ambienti museali cattolichini – alla 
Galleria  Santa  Croce,  che  racchiuderà  una  carrellata  di  opere  a  parete  e  un’istallazione 
luminosa, e negli spazi del Museo della Regina, in cui l’artista metterà in dialogo le sculture  
del ciclo Uominiuomini e della serie Stones con i reperti e i beni museali, al fine di provocare 

Pratica n. 584 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 531 del 29/06/2023 Pag. 2 di 7



interessanti contaminazioni tra l’antico e la contemporaneità, inserendosi a pieno titolo nel 
solco ideale tracciato dal sopra citato Progetto Mansio;

- l’inaugurazione della mostra avrà luogo lunedì  26 giugno 2023 alle ore 18 negli spazi del  
Museo  della  Regina  e  dell’adiacente  Galleria  Santa  Croce,  alla  presenza  delle  Autorità 
cittadine, dell’Autore e delle curatrici, e rimarrà aperta al pubblico ad ingresso libero fino al 
17 settembre 2023;
 
 - che la mostra si avvarrà di un catalogo delle opere (n. 500 copie, pp.90), a cura delle 
critiche d’arte  Ilaria Bignotti e Vera Canevazzi e della Galleria d’Arte Zamagni di Rimini, 
via Dante Alighieri n. 29-31, angolo via C. Clementini, P. Iva 04420960405, che rappresenta 
l’artista in esclusiva e sostiene la mostra in oggetto;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  relativo  alla  realizzazione,  allestimento  e 
promozione  della  mostra  in  oggetto,  presentato  dalla  citata  Galleria  d’Arte,  in  data 
07/06/2023, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, comprensivo 
di: curatela mostra, ufficio stampa nazionale e locale, promozione sulle riviste di settore, 
ospitalità curatrici e rimborso viaggi, banner a vela, progettazione grafica, impaginazione 
stampa catalogo, per un importo di € 5.246,00 (€ 4.300,00 + IVA al 22 %);

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare 
e relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RICHIAMATO l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,   il  quale 
dispone  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 192  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che 
la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine  che il  contratto intende perseguire: realizzazione della  mostra personale 
dell’artista Marco Morosini a cura della Galleria Zamagni Arte Rimini nell’ambito del 
MystFest 50° Premio Gran Giallo Città di Cattolica e del Progetto Mansio 2023;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto di  
beni e prestazioni di servizi;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base: 
affidamento diretto di prestazioni di servizio nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lettera 
a)  e  ai  sensi  dell’art  63 comma 2 lettera b)  del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii  per le 
prestazioni intellettuali ad alto contenuto  professionale;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Pratica n. 584 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 531 del 29/06/2023 Pag. 3 di 7



- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge 
di Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti 
telematici per l'acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

RITENUTO  che  le  prestazioni previste rientrano  tra  quelle  eseguibili in 
economia  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2,  lett.  a) -  Contratti  sotto  soglia  -  del  Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto;

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 
4, che stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento 
devono riportare, in relazione a ciascuna posta in essere dalla stazione appaltante e dagli  
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”

PRECISATO che la scelta del fornitore non è stata effettuata tramite procedure 
comparative  in  quanto  trattasi  di  prestazioni  di  carattere  artistico  ad  alto  livello  di 
specializzazione per le quali non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti,  
poiché l’attività richiesta è strettamente connessa alla capacità ed abilità degli stessi;

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, si è proceduto all’affidamento diretto 
della fornitura;

 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 771 del 30/09/2021, con la quale è 
stata  individuata  in  Aon  S.p.A.  Insurance  &  Reinsurance  Brokers  (P.  IVA  11274970158) 
l’affidatario del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune di Cattolica per il 
periodo di anni tre decorrenti dalla stipula del contratto;

RITENUTO OPPORTUNO  prevedere  la copertura assicurativa per la giacenza 
delle opere esposte all’interno della Galleria Santa Croce e del Museo della Regina in occasione 
della mostra mostra Uomini uomini;

INTERPELLATA  la  ditta  affidataria  del  servizio  per  la  stipula  di  una  polizza 
assicurativa ALL RISK per la  giacenza delle  opere  esposte nel  periodo dal 25 maggio al  27 
settembre 2023, AON S.p.A ha inviato un preventivo di € 500,00 onnicomprensivo (allegato agli 
atti d’ufficio);

FORNITORE    DESCRIZIONE   CAPITOLO IMPORTO SMART CIG

Pratica n. 584 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 531 del 29/06/2023 Pag. 4 di 7



Galleria  d’Arte  Zamagni 
di  Rimini,  via  Dante 
Alighieri n. 29-31
Rimini

P. Iva 04420960405

Curatela, allestimento, 
grafiche e 
comunicazione, 
redazione catalogo e 
manifesti

2877000 €  5.246,00 (€ 4.300,00 
+ Iva 22%) 

Z6C3BA66A0  

Aon S.p.A. Insurance & 
Reinsurance Brokers - P. 
IVA 11274970158

Polizza assicurativa per 
Galleria Santa Croce 
(giacenza)

2877000  € 500,00 (esente 
iva)

 Z8A3BA65E3 

TOTALE €  5.746,00 

RITENUTO opportuno registrare contestualmente le  seguenti  economie di  spesa 
per un totale di € 276,88 rispetto a quanto previsto con Determinazione Dirigenziale n. 
442/2023 nell’ambito della manifestazione “Rumore Adriatico”:

- € 150,00 sull'impegno n. 1087 23, Capitolo di Spesa 2877000:
- € 126,88 sull'impegno n. 1087 3, Capitolo di Spesa 2877000;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

         -  il  Regolamento Comunale per i  lavori,  le  forniture ed i  servizi  in economia 
     approvato con  Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1)  di APPROVARE e dare corso, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno per 
integralmente  riportate  e  trasfuse,  all'organizzazione  della  mostra  personale  delle  opere 
dell’artista e designer Marco Morosini, a cura di Ilaria Bignotti e Vera Canevazzi, presso la 
Galleria  Santa  Croce  e   Museo  della  Regina,  dal  titolo  Uominiuomini,   nell’ambito  del 
MystFest  50° Premio Gran Giallo Città di Cattolica e del Progetto Mansio 2023,  negli 
spazi del Museo della Regina e dell’adiacente Galleria Santa Croce, a ingresso libero, dal 26 
giugno al 17 settembre 2023;

Pratica n. 584 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 531 del 29/06/2023 Pag. 5 di 7



2)  di  APPROVARE il  Piano di  Spesa per la  fornitura di  beni  e  servizi,  indicato nella 
successiva  tabella  riepilogativa,  e  di  impegnare  le  voci  di  spesa  previste  per  una  spesa 
complessiva di € 5.746,00 (IVA inclusa);

3) di DARE ATTO che la spesa di € 5.746,00 graverà sul Capitolo di Spesa 2877000 “Spese 
per  l'organizzazione  di  mostre,  manifestazioni,  convegni  per  la  promozione  turistico-
culturale” del Bilancio di previsione 2023– Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005; 

4) di REGISTRARE le seguenti economie di spesa: € 150,00 sull'impegno n. 1087 23 ed € 
126,88 sull'impegno n. 1087 3 entrambe sul Capitolo di Spesa 2877000;

5) di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 
e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati (come indicato nella  
tabella di cui sopra) i relativi Smart CIG attribuiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC che vengono depositati agli atti della presente determina dirigenziale;

6) di DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, i contratti con 
gli operatori economici coinvolti sono stipulati a corpo, trattandosi di affidamento di importo 
non superiore  a  40.000,00 euro,  e  si  perfezioneranno mediante  l'invio  di  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere (acquisto di beni e 
servizi fuori MePA);

7)  di  PRECISARE  che  i  prestatori  di  servizi,  nel  rispetto  della  Legge  n. 136/2010, 
dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai  
fini della tracciabilità finanziaria;

8)  di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

9)  di  PROVVEDERE alla  liquidazione  del  compenso a  prestazione  eseguita,  mediante 
bonifico bancario dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica della 
regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

10)  di  DARE  ATTO  che  i  prestatori  di  servizi si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon  andamento  e 
correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato,  direttamente o 
indirettamente,  a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione 
amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e  violazione  di  leggi  e 
regolamenti;

11) di DARE ATTO che i fornitori e i prestatori di servizi coinvolti si obbligano altresì al 
rispetto del Patto d’Integrità adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con 
D.G. n. 2/2017;

12)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  verranno  assolti  gli  obblighi  di 
pubblicazione  previsti,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 ss. mm. e ii.   e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016;

13) di  INDIVIDUARE  nella  persona  della  dott.ssa  Simonetta  Salvetti  –  P.O.  Servizi 
Culturali,  la responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

Pratica n. 584 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 531 del 29/06/2023 Pag. 6 di 7



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Galleria Santa Croce Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/06/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 584 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 531 del 29/06/2023 Pag. 7 di 7


